
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426444

PORTARIA N°. 1194/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
IVANILDES DA SILVA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, 
Técnica de Enfermagem, Matrícula Nº. 55589761/2, lotada na 
Gerência de Clínica Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426447

PORTARIA N°. 1195/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
LENNON BRUNO COSTA LUZ, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 5895863/1, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425845

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/08/2012
Valor: 5,562,841.52
Vigência: 15/08/2012 a 22/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo para modifi cação no quantitativo de 
alguns itens do contrato originário, implicando em uma redução 
de 6,21% de seu valor global, correspondente à quantia de 
R$ 351.650,99 (trezentos e cinqueta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e noventa e nove centavos).
Contrato: 58-11
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562550000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 4121085250 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425937

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/08/2012
Valor: 6,270,944.53
Vigência: 22/08/2012 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do cotrato de aquisição de material 
de consumo correspondente a insumos para o laboratório de 
imunogenética, com cessão de equipamento em comodato sem 
ônus para a Fundação HEMOPA
Contrato: 58-11

Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562550000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 4121085250 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426041

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Agulhas, Scalps e 
outros.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030   0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426103

Ato: Portaria n.425/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 12/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato, a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOANA D’ARC ASSUNÇÃO DE QUEIROZ (Auxiliar 
de Enfermagem) / MATRÍCULA: 5885132-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426239

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTES IMUNOLÓGICOS PELA 
METODOLOGIA DE ELISA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM 
REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. 
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030   0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426346

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 425499
Dispensa: 16/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 112,121.28
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - TIC, para atender as necessidades da FHCGV, e 
da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339039              0103000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426054

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Aquisição, com entrega fracionada, de material de 
consumo/expediente, para viabilizar a execução das ações do 
convênio 011/2009 - inclusão socio produtiva.
Entrega do Edital: A partir de 23.08.2012 
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08244137165780000       339030   0172002562          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426139

Tornar sem efeito a Publicação nº. 424732 efetuada no dia 21 
de agosto de 2012.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426153

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/305844/SEAS, que trata sobre a execução das atividades 
do projeto “PRO PAZ NOS BAIRROS”, a serem desenvolvidas 
nos pólos da UFPA, UFRA, Mangueirão, IESP, Jurunas, Aeroporto 
e Barreiro;
Considerando que é missão institucional da SEAS prestar o 
atendimento à população que se encontra em situação de 
vulnerabilidade social ;
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da SEAS, 
por meio do Parecer nº. 091/2012/NUJUR/SEAS, complementado pelo parecer 
da equipe técnica da DAS/SEAS.
RESOLVE:
I – RATIFICAR, a dispensa de licitação, para viabilizar o 
fornecimento dos serviços de lanches prontos e uniformes, 
destinados às crianças e adolescentes atendidos pelo projeto 
“PRO PAZ NOS BAIRROS”, através de Dispensa de Licitação, 
com fundamento no art. 24, XIII da Lei Federal nº.8.666/93, 
no valor global de R$ 593,358,95 (quinhentos e noventa e 
três mil e trezentos e cinqüenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de agosto de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426211

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424797

Dispensa: 9/2012

Data: 17/08/2012

Valor: 593,358.95
Objeto: Fornecimento dos serviços de lanches prontos e 
uniformes destinados as crianças e adolescentes atendidos pelo 
projeto “PRO PAZ NOS BAIRROS”.
Fundamento Legal: Art. 24, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Alves dos Santos


